
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
15.11.2023                                         с. Михайловка                                                        № 1344-па 

 

 

Об утверждении Порядка составления  

и утверждения отчета о результатах деятельности  

муниципальных учреждений  

Михайловского муниципального района  

и об использовании закрепленного 

 за ними муниципального имущества 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в связи с совершенствованием правового положения государственных (му-

ниципальных) учреждений», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерче-

ских организациях», Приказом Министерства финансов России от 02.11.2021 

№ 171н «Об утверждении Общих требований к порядку составления и 

утверждения отчета о результатах деятельности государственного (муници-

пального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государ-

ственного (муниципального) имущества», Уставом Михайловского муници-

пального района администрация Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

 1. Утвердить Порядок составления и утверждения отчета о результатах 

деятельности муниципальных учреждений Михайловского муниципального 

района и об использовании закрепленного за ними муниципального 
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имущества (прилагается).  

2. Считать утратившим силу постановление администрации Михайлов-

ского муниципального района от 24.01.2012 № 42-па «О Порядке 

составления и утверждения отчета о результатах деятельности 

муниципальных учреждений Михайловского муниципального района и об 

использовании закрепленного за ними муниципального имущества». 

3. Муниципальному казённому учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального района Зубок 

П.А.  

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов 
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УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 15.11.2023 № 1344-па 

 

Порядок составления и утверждения отчета о  

результатах деятельности муниципальных учреждений  

Михайловского муниципального района  

и об использовании закрепленного  

за ними муниципального имущества 

 

I. Общие положения 

 

1. Общие требования к порядку составления и утверждения отчета о ре-

зультатах деятельности муниципального учреждения и об использовании за-

крепленного за ним муниципального имущества (далее соответственно - По-

рядок, Отчет) распространяются на: 

орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномо-

чия учредителя муниципального учреждения (далее – Михайловский муни-

ципальный район, в лице администрации Михайловского муниципального 

района – орган – учредитель), при установлении Порядка; 

муниципальное учреждение (далее - учреждение) при составлении и 

утверждении Отчета. 

2. Отчет составляется учреждением в валюте Российской Федерации (в 

части показателей, формируемых в денежном выражении) по состоянию на                

1 января года, следующего за отчетным. 

3. Отчет, не содержащий сведения, составляющие государственную тай-

ну или иную охраняемую законом тайну, составляется и утверждается феде-

ральным государственным учреждением в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Элек-

тронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет») в форме элек-

тронных документов, подписываемых усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью лица, уполномоченного действовать от имени учрежде-

ния. 

4. Отчет, содержащий сведения, составляющие государственную или 

иную охраняемую законом тайну, составляется и утверждается учреждением 

в форме бумажного документа с соблюдением законодательства Российской 

Федерации о защите государственной тайны. 

5. Орган – учредитель при определении Порядка устанавливает следую-

щие положения для составления и утверждения Отчета подведомственными 

ему учреждениями: 

1) порядок и сроки составления Отчета; 

2) порядок и сроки рассмотрения Отчета органом – учредителем; 

3) порядок и сроки внесения изменений в Отчет в случаях, предусмот-

ренных органом – учредителем; 



2 

 

4) перечень дополнительных материалов к Отчету (при необходимости). 

При принятии решения органом – учредителем муниципальных учре-

ждений о необходимости представления дополнительных материалов к От-

чету, указанные материалы представляются в виде электронных образов до-

кументов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электрон-

ную форму путем сканирования). 

 

II. Требования к Отчету 

 

6. Отчет должен в заголовочной части содержать наименование учре-

ждения, составившего Отчет, с указанием кода по реестру участников бюд-

жетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками 

бюджетного процесса, идентификационного номера налогоплательщика и 

кода причины постановки на учет, наименование органа - учредителя, с ука-

занием кода главы по бюджетной классификации, наименование публично-

правового образования, с указанием кода по Общероссийскому классифика-

тору территорий муниципальных образований, и составляться в разрезе сле-

дующих разделов: 

Раздел 1 «Результаты деятельности»; 

Раздел 2 «Использование имущества, закрепленного за учреждением»; 

Раздел 3 «Эффективность деятельности». 

7. В раздел 1 «Результаты деятельности» должны включаться: 

отчет о выполнении муниципального задания на оказание муниципаль-

ных услуг (выполнение работ) (далее – муниципальное задание); 

сведения о поступлениях и выплатах учреждения, формируемые бюд-

жетными и автономными учреждениями в соответствии с пунктом 11 насто-

ящих Общих требований; 

сведения об оказываемых услугах, выполняемых работах сверх установ-

ленного муниципального задания, а также выпускаемой продукции, форми-

руемые в соответствии с пунктом 12 настоящих Общих требований; 

сведения о доходах учреждения в виде прибыли, приходящейся на доли 

в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 

или дивидендов по акциям, принадлежащим учреждению, формируемые в 

соответствии с пунктом 13 настоящих Общих требований; 

сведения о кредиторской задолженности и обязательствах учреждения, 

формируемые в соответствии с пунктом 14 настоящих Общих требований; 

сведения о просроченной кредиторской задолженности, формируемые в 

соответствии с пунктом 15 настоящих Общих требований; 

сведения о задолженности по ущербу, недостачам, хищениям денежных 

средств и материальных ценностей, формируемые в соответствии с пунктом 

16 настоящих Общих требований; 

сведения о численности сотрудников и оплате труда, формируемые в со-

ответствии с пунктом 17 настоящих Общих требований; 

сведения о счетах учреждения, открытых в кредитных организациях, 

формируемые в соответствии с пунктом 18 настоящих Общих требований. 

consultantplus://offline/ref=571616CB2448EEE2CB81396CE4EF71E626F3709205FD7F1A1CAAE94325C70CD07C152726043E1D8976E06438A0l5k4C
consultantplus://offline/ref=571616CB2448EEE2CB81396CE4EF71E626F3709205FD7F1A1CAAE94325C70CD07C152726043E1D8976E06438A0l5k4C
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8. В раздел 2 «Использование имущества, закрепленного за учреждени-

ем» должны включаться: 

сведения о недвижимом имуществе, за исключением земельных участ-

ков (далее - сведения о недвижимом имуществе), закрепленном на праве опе-

ративного управления, формируемые в соответствии с пунктом 19 настоящих 

Общих требований; 

сведения о земельных участках, предоставленных на праве постоянного 

(бессрочного) пользования (далее - сведения об использовании земельных 

участков), формируемые в соответствии с пунктом 20 настоящих Общих тре-

бований; 

сведения о недвижимом имуществе, используемом по договору аренды, 

формируемые в соответствии с пунктом 21 настоящих Общих требований; 

сведения о недвижимом имуществе, используемом по договору безвоз-

мездного пользования (договору ссуды), формируемые в соответствии с 

пунктом 22 настоящих Общих требований; 

сведения об особо ценном движимом имуществе (за исключением 

транспортных средств), формируемые в соответствии с пунктом 23 настоя-

щих Общих требований; 

сведения о транспортных средствах, формируемые в соответствии с 

пунктом 24 настоящих Общих требований; 

сведения об имуществе, за исключением земельных участков, передан-

ном в аренду, формируемые в соответствии с пунктом 24(1) настоящих Об-

щих требований. 

9. В раздел 3 «Эффективность деятельности» должны включаться: 

сведения о видах деятельности, в отношении которых установлен пока-

затель эффективности, формируемые в соответствии с пунктом 25 настоящих 

Общих требований; 

сведения о достижении показателей эффективности деятельности учре-

ждения, формируемые в соответствии с пунктом 26 настоящих Общих требо-

ваний. 

10. В раздел 1 «Результаты деятельности», раздел 2 «Использование 

имущества, закрепленного за учреждением» и раздел 3 «Эффективность дея-

тельности» по решению органа - учредителя могут включаться также допол-

нительные сведения о результатах деятельности учреждения и использования 

им имущества. 

 

III. Порядок формирования сведений, включаемых в Отчет 

 

11. Отчет о выполнении муниципального задания должен включать све-

дения о муниципальных услугах и работах, включенных в муниципальное 

задание (показатель, характеризующий содержание муниципальной услуги 

(работы), плановые показатели объема муниципальной услуги (работы), по-

казатели объема оказанных муниципальных услуг (выполненных работ) на 

отчетную дату, причину отклонения от установленных плановых показателей 

объема муниципальной услуги (работы). 

consultantplus://offline/ref=571616CB2448EEE2CB81396CE4EF71E623F47A9F04F97F1A1CAAE94325C70CD06E157F2A073E03817CF53269E603E4DAF8BF3ED46D9C1984lDk4C
consultantplus://offline/ref=571616CB2448EEE2CB81396CE4EF71E623F47A9F04F97F1A1CAAE94325C70CD06E157F2A073C028A73F53269E603E4DAF8BF3ED46D9C1984lDk4C
consultantplus://offline/ref=571616CB2448EEE2CB81396CE4EF71E623F47A9F04F97F1A1CAAE94325C70CD06E157F2A073E028874F53269E603E4DAF8BF3ED46D9C1984lDk4C
consultantplus://offline/ref=571616CB2448EEE2CB81396CE4EF71E623F47A9F04F97F1A1CAAE94325C70CD06E157F2A073E028875F53269E603E4DAF8BF3ED46D9C1984lDk4C
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11 (1). В сведениях о поступлениях и выплатах учреждения должна от-

ражаться информация об объеме поступлений за отчетный финансовый год и 

год, предшествующий отчетному, и выплат за отчетный финансовый год. 

Информация о поступлениях формируется с указанием: 

объема поступлений из бюджетов бюджетной системы Российской Фе-

дерации, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения муни-

ципального задания, субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 

2007, № 18, ст. 2117), субсидии на осуществление капитальных вложений, 

гранты в форме субсидий, с обособлением информации об объемах предо-

ставленных учреждению грантов в форме субсидий, предоставленных соот-

ветственно из федерального бюджета, из бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов; 

объема поступлений в форме грантов, предоставляемых юридическими и 

физическими лицами (за исключением грантов в форме субсидий, предостав-

ляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), пожерт-

вований и иных безвозмездных перечислений от физических и юридических 

лиц, в том числе иностранных организаций; 

объема поступлений от приносящей доход деятельности, компенсации 

затрат, с обособлением информации: 

об объеме доходов в виде платы за оказание услуг (выполнение работ) в 

рамках установленного муниципального задания, доходов от оказания услуг, 

выполнения работ, реализации готовой продукции сверх установленного му-

ниципального задания по видам деятельности, отнесенным в соответствии с 

учредительными документами к основным; 

об объеме доходов от платы за пользование служебными жилыми поме-

щениями и общежитиями, включающей плату за пользование и плату за со-

держание жилого помещения; 

об объеме доходов от оказания услуг в рамках обязательного медицин-

ского страхования; 

об объеме доходов от оказания медицинских услуг, предоставляемых 

женщинам в период беременности, женщинам и новорожденным в период 

родов и в послеродовой период; 

об объеме доходов от возмещения расходов, понесенных в связи с экс-

плуатацией имущества, находящегося в оперативном управлении учрежде-

ния; 

об объеме прочих доходов от оказания услуг, выполнения работ, ком-

пенсации затрат учреждения, включая возмещение расходов по решению су-

дов (возмещение судебных издержек); 

объема поступлений доходов от собственности с обособлением инфор-

мации: 

об объеме доходов в виде арендной либо иной платы за передачу в воз-

мездное пользование муниципального имущества; 

consultantplus://offline/ref=17C1191D969FE183C19A13DA4977AE6368A7A23D389B4C1B522E5FF15EF3EFA00986DE0A15745447E1A489FA8963D49131500F0EFAC6GBP1A
consultantplus://offline/ref=17C1191D969FE183C19A13DA4977AE6368A7A23D389B4C1B522E5FF15EF3EFA00986DE0A15745447E1A489FA8963D49131500F0EFAC6GBP1A
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об объеме доходов от распоряжения правами на результаты интеллекту-

альной деятельности и средствами индивидуализации; 

об объеме доходов в виде процентов по депозитам и процентов по остат-

кам средств на счетах учреждения; 

об объеме доходов в виде процентов, полученных от предоставления 

займов, доходов в виде процентов по иным финансовым инструментам, до-

ходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капи-

талах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, 

принадлежащим учреждению; 

объема поступлений доходов от штрафов, пеней, неустоек, возмещения 

ущерба; 

объема доходов от выбытия финансовых и нефинансовых активов. 

Информация о выплатах формируется с указанием: 

объема выплат по оплате труда и компенсационных выплат работникам; 

объема выплат по перечислению взносов по обязательному социальному 

страхованию; 

объема выплат по приобретению товаров, работ, услуг с обособлением 

информации по оплате услуг связи, транспортных услуг, коммунальных 

услуг, арендной платы за пользование имуществом, работ, услуг по содержа-

нию имущества, прочих работ, услуг, приобретению основных средств, не-

материальных активов, непроизведенных активов, материальных запасов; 

объема выплат по обслуживанию долговых обязательств; 

объема выплат по безвозмездному перечислению организациям; 

объема выплат по социальному обеспечению; 

объема выплат, связанных с уплатой налогов, сборов, прочих платежей в 

бюджет (по видам налогов); 

объема выплат, направленных на приобретение финансовых активов; 

объема выплат в целях денежных обеспечений; 

объема перечислений на депозитные счета. 

12. В сведениях об оказываемых услугах, выполняемых работах сверх 

установленного муниципального задания, а также выпускаемой продукции 

должна отражаться информация о муниципальных услугах (работах), оказы-

ваемых (выполняемых) за плату, включая сведения об иных видах деятельно-

сти, не относящихся к основным, с указанием информации о показателях 

объема оказанных муниципальных услуг (выполненных работ, произведен-

ной продукции), доходах, полученных учреждением от оказания платных 

муниципальных услуг (выполнения работ), ценах (тарифах) на платные му-

ниципальные услуги (работы), оказываемых (выполняемых) потребителям за 

плату, а также справочная информация о реквизитах акта, которым установ-

лены указанные цены (тарифы). 

13. В сведениях о доходах учреждения в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и об-

ществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим учреждению, должна от-

ражаться информация о наименовании организации (предприятия) с долей 

участия учреждения во вкладе в уставном (складочном) капитале, с указани-
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ем идентификационного номера налогоплательщика, кода по Общероссий-

скому классификатору организационно-правовых форм, даты создания, ос-

новного вида деятельности, суммы вложений в уставный капитал, вида вло-

жений (денежные средства, имущество, право пользования нематериальными 

активами), дохода (части прибыли (дивидендов) хозяйственного товарище-

ства, общества), приходящаяся к получению учреждением за отчетный пери-

од, а также о задолженности перед учреждением по перечислению части 

прибыли (дивидендов) на начало года и конец отчетного периода. 

При отсутствии у учреждения вкладов в уставные (складочные) капита-

лы сведения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, не формируют-

ся. 

14. В сведениях о кредиторской задолженности и обязательствах учре-

ждения должна отражаться информация: 

об объеме кредиторской задолженности на начало года с обособлением 

информации об объеме задолженности, срок оплаты которой наступил в от-

четном финансовом году; 

об объеме кредиторской задолженности на конец отчетного периода с 

обособлением информации об объеме задолженности, подлежащей оплате в 

1 квартале, в первом месяце 1 квартала, 2, 3 и 4 кварталах года, следующего 

за отчетным годом, а также об объеме задолженности, подлежащей оплате в 

очередном году и плановом периоде; 

об объеме отложенных обязательств учреждения с обособлением ин-

формации об объеме обязательств по оплате труда (компенсации за неис-

пользованный отпуск), по претензионным требованиям, а также по непосту-

пившим расчетным документам. 

Информация о кредиторской задолженности формируется с обособлени-

ем информации о кредиторской задолженности по выплате заработной пла-

ты, по выплате стипендий, пособий, пенсий, по перечислениям в бюджет (по 

видам задолженности), по оплате товаров, работ, услуг, а также по оплате 

прочих расходов. 

15. В сведениях о просроченной кредиторской задолженности должна 

отражаться информация об объеме просроченной кредиторской задолженно-

сти на начало года и конец отчетного периода, предельно допустимых значе-

ниях просроченной кредиторской задолженности, установленных органом-

учредителем, изменении кредиторской задолженности за отчетный период в 

абсолютной величине и в процентах от общей суммы просроченной задол-

женности, а также причине образования кредиторской задолженности и ме-

рах, принимаемых по ее погашению. 

16. В сведениях о задолженности по ущербу, недостачам, хищениям де-

нежных средств и материальных ценностей должна отражаться информация 

о задолженности контрагентов по возмещению ущерба на начало года и ко-

нец отчетного периода, общей сумме нанесенного ущерба, выявленных недо-

стач, хищений, с указанием сумм, по которым виновные лица не установле-

ны, сумм возмещенного ущерба, включая информацию о возмещении ущерба 

по решению суда и страховыми организациями, а также сумм списанного 

consultantplus://offline/ref=571616CB2448EEE2CB81396CE4EF71E623F7799F06FE7F1A1CAAE94325C70CD07C152726043E1D8976E06438A0l5k4C
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ущерба. 

В сведениях о задолженности по ущербу, недостачам, хищениям денеж-

ных средств и материальных ценностей также отражается информация об 

ущербе материальным ценностям (порче имущества), сумме предваритель-

ных оплат, не возвращенным контрагентом в случае расторжения договоров 

(контрактов, соглашений), в том числе по решению суда, сумме задолженно-

сти подотчетных лиц, своевременно не возвращенной (не удержанной из за-

работной платы), а также сумме неустойки (штрафов, пеней), в связи с нару-

шением контрагентом условий договоров (контрактов, соглашений). 

17. В сведениях о численности сотрудников и оплате труда должна от-

ражаться информация о штатной численности (установлено штатным распи-

санием, замещено, вакантно) на начало года и конец отчетного периода, 

средней численности сотрудников за отчетный период, с указанием числен-

ности сотрудников, работающих по основному месту работы, на условиях 

внутреннего совместительства, внешнего совместительства, а также инфор-

мация о численности сотрудников, выполняющих работу без заключения 

трудового договора (по договорам гражданско-правового характера). 

Сведения о численности сотрудников формируются по группам (катего-

риям) персонала, включая административно-управленческий персонал, ос-

новной персонал, вспомогательный. 

Информация о численности административно-управленческого персона-

ла формируется с указанием численности заместителей руководителя учре-

ждения, руководителей структурных подразделений, а также, по решению 

органа - учредителя, работников, осуществляющих правовое и кадровое 

обеспечение деятельности учреждения, ведение бухгалтерского, налогового 

(управленческого) учета, финансово-экономических служб, работников, 

осуществляющих информационно-техническое обеспечение деятельности и 

ведение делопроизводства. 

Информация о численности основного персонала формируется с указа-

нием численности категорий работников, установленных Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012  № 597  «О мероприятиях по реализа-

ции государственной социальной политики». 

Сведения об оплате труда формируются по группам (категориям) персо-

нала с обособлением информации об оплате труда работников, работающих 

по основному месту работы, в том числе занятых на условиях полного и не-

полного рабочего времени, внутреннего совместительства, внешнего совме-

стительства, а также оплате вознаграждения лицам, выполняющим работу 

без заключения трудового договора (по договорам гражданско-правового ха-

рактера). 

Дополнительно по решению органа - учредителя в сведения об оплате 

труда включается информация об аналитическом распределении расходов на 

оплату труда по источникам финансового обеспечения и аналитическая ин-

формация о распределении численности сотрудников по размерам оплаты 

труда. 

18. В сведениях о счетах учреждения, открытых в кредитных организа-

consultantplus://offline/ref=571616CB2448EEE2CB81396CE4EF71E626F5709800F87F1A1CAAE94325C70CD07C152726043E1D8976E06438A0l5k4C


8 

 

циях, должна отражаться информация о номерах счетов, открытых в кредит-

ных организациях в валюте Российской Федерации и иностранной валюте, с 

указанием вида счета, реквизитов акта, в соответствии с которым открыт счет 

в кредитной организации, остатка средств на счете на начало года и конец 

отчетного периода. 

19. В сведениях о недвижимом имуществе, закрепленном на праве опе-

ративного управления, должна отражаться информация, содержащая пере-

чень объектов недвижимого имущества, закрепленного за учреждением на 

праве оперативного управления, с указанием адреса, при наличии кадастро-

вого номера, года постройки, основных технических характеристик объекта 

(общая площадь объекта, длина (протяженность) линейного объекта, глубина 

объекта, объем объекта), информации об имуществе, используемом учрежде-

нием для осуществления основной деятельности и иных целей, не использу-

емом учреждением, переданном в аренду, в безвозмездное пользование, не 

используемом в связи с проводимым капитальным ремонтом или рекон-

струкцией, находящемся в аварийном состоянии, требующем ремонта или 

относительно которого осуществляется согласование решения о списании. 

Дополнительно в сведения о недвижимом имуществе, закрепленном на 

праве оперативного управления, включается информация о фактических рас-

ходах на оплату коммунальных услуг, расходов на содержание указанного 

имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения 

по которым признается указанное имущество, с указанием расходов, возме-

щаемых пользователями имущества. 

Сведения о недвижимом имуществе, закрепленном на праве оперативно-

го управления за муниципальными учреждениями (перечень объектов, адрес, 

кадастровый номер, год постройки, технические характеристики), формиру-

ются на основании данных реестра муниципального имущества. 

20. В сведениях об использовании земельных участков должна отра-

жаться информация, содержащая перечень земельных участков, предостав-

ленных учреждению на праве постоянного (бессрочного) пользования, с ука-

занием адреса, кадастрового номера, общей площади, информации о площа-

ди земельного участка (части земельного участка), используемой учреждени-

ем для осуществления основной деятельности и иных целей, не используе-

мой учреждением, переданной в аренду, в безвозмездное пользование, не ис-

пользуемой по иным причинам, земельных участках, в отношении которых 

заключено соглашение об установлении сервитута. 

Дополнительно в сведения об использовании земельных участков вклю-

чается информация о фактических расходах на содержание земельных участ-

ков, включая эксплуатационные расходы и расходы на уплату земельного 

налога, в качестве объекта налогообложения по которым признаются указан-

ные земельные участки, с указанием расходов, возмещаемых пользователями 

земельных участков. 

Сведения об использовании земельных участков муниципальными 

учреждениями (перечень объектов, адрес, кадастровый номер, площадь) 

формируются на основании данных реестра муниципального имущества. 
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21. В сведениях о недвижимом имуществе, используемом по договору 

аренды, должна отражаться информация, содержащая перечень объектов не-

движимого имущества, находящегося у учреждения в пользовании по дого-

вору аренды, с указанием наименования и адреса объекта, количества арен-

дуемого имущества, наименования арендодателя с указанием идентификаци-

онного номера налогоплательщика и кода по классификации институцио-

нальных секторов экономики, срока пользования арендуемым имуществом, 

размера арендной платы, фактических расходов на содержание арендуемого 

имущества, направления использования арендуемого имущества, а также 

обоснование заключения договора аренды. 

22. В сведениях о недвижимом имуществе, используемом по договору 

безвозмездного пользования (договору ссуды), должна отражаться информа-

ция, содержащая перечень объектов недвижимого имущества, находящегося 

у учреждения в пользовании по договору безвозмездного пользования (дого-

вору ссуды), с указанием наименования и адреса объекта, количества имуще-

ства, наименования ссудодателя с указанием идентификационного номера 

налогоплательщика и кода по классификации институциональных секторов 

экономики, срока пользования имуществом, фактических расходов на содер-

жание имущества, направления использования имущества, а также обоснова-

ние заключения договора безвозмездного пользования (договору ссуды). 

23. В сведения об особо ценном движимом имуществе (за исключением 

транспортных средств) включается информация о наличии особо ценного 

движимого имущества (по группам основных средств), балансовой стоимо-

сти и остаточной стоимости имущества. 

Дополнительно в сведения об особо ценном движимом имуществе (за 

исключением транспортных средств) включается информация о фактических 

расходах на содержание имущества, включая расходы на техническое обслу-

живание, текущий и капитальный ремонт, расходы на обязательное и добро-

вольное страхование указанного имущества, на уплату налогов, в качестве 

объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, за-

работную плату обслуживающего персонала, иные расходы. 

24. В сведениях о транспортных средствах должна отражаться информа-

ция о транспортных средствах, используемых учреждением (с детализацией 

по видам транспортных средств), в том числе на праве оперативного управ-

ления, по договору аренды и безвозмездного пользования (договору ссуды), с 

обособлением информации о транспортных средствах, используемых для 

осуществления основной деятельности и иных целей, в том числе в целях об-

служивания административно-управленческого персонала, доставки сотруд-

ников к месту работы, для обеспечения перевозки людей (за исключением 

сотрудников), в том числе обучающихся, спортсменов. 

Дополнительно в сведения о транспортных средствах включается ин-

формация о фактических расходах на содержание транспортных средств, 

включая расходы на приобретение горюче-смазочных материалов, приобре-

тение комплектующих, техническое обслуживание, ремонт, добровольное и 

обязательное страхование (включая страхование гражданской ответственно-
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сти), расходы на содержание гаражей, заработную плату (водителей, механи-

ков, административно-управленческого персонала гаражей), уплату транс-

портного налога. 

24(1). В сведениях об имуществе, за исключением земельных участков, 

переданном в аренду, должна отражаться аналитическая информация об 

имуществе, переданном в аренду, с указанием информации об объектах, пе-

реданных в аренду полностью или частично, объеме переданного в пользова-

ние имущества, а также направлениях его использования, предусмотренных 

договором. 

25. В сведениях о видах деятельности, в отношении которых установлен 

показатель эффективности, должна отражаться информация, содержащая пе-

речень видов деятельности, осуществляемых учреждением, в отношении ко-

торых установлен показатель эффективности, с указанием наименования и 

реквизитов правового акта, устанавливающего показатель эффективности де-

ятельности учреждения в отношении указанного учреждением вида деятель-

ности (далее - правовой акт). 

26. В сведениях о достижении показателей эффективности деятельности 

учреждения указывается информация о наименовании показателя, установ-

ленного в правовом акте, единицы измерения, планового значения, установ-

ленного в правовом акте, фактического значения, достигнутого за отчетный 

период, величины отклонения и причин указанного отклонения. 

27. Отчет бюджетных и казенных учреждений утверждается руководи-

телем учреждения и представляется органу - учредителю.  

28. Отчеты учреждений, за исключением Отчетов, содержащих сведе-

ния, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, 

утверждаются и представляются в сроки, установленные органом - учредите-

лем, но не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, или первого рабо-

чего дня, следующего за указанной датой. 

29. Отчеты, содержащие сведения, составляющие государственную или 

иную охраняемую законом тайну, представляются и рассматриваются в по-

рядке и сроки, установленные органом - учредителем. 

30. Орган-учредитель рассматривает Отчет и в случаях установления 

факта недостоверности предоставленной учреждением информации и (или) 

представления указанной информации не в полном объеме направляет требо-

вание о доработке с указанием причин, послуживших основанием для необ-

ходимости его доработки. 

31. Учреждение, имеющее обособленное (ые) подразделение (я) (филиа-

лы), осуществляющее полномочия по ведению бухгалтерского учета, форми-

рует Отчет на основании Отчета головного учреждения (сформированного 

без учета Отчетов обособленных подразделений) и отчета (ов) обособленно-

го(ых) подразделения(й). 

32. Показатели Отчета, формируемые в денежном выражении, должны 

быть сопоставимы с показателями, включаемыми в состав бюджетной отчет-

ности казенных учреждений и бухгалтерской отчетности бюджетных (авто-

номных) учреждений. 
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IV. Порядок предоставления и размещения Отчета 
 

33. Учреждение представляет Отчет, утвержденный и согласованный в 

соответствии с настоящим Порядком, в срок не позднее 3 рабочих дней со 

дня его согласования, для размещения на официальном сайте в сети Интер-

нет в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О неком-

мерческих организациях» с учетом требований законодательства Российской 

Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны. 

34. По решению органа, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя, Отчет может быть дополнительно размещен в сети Интернет на 

официальном сайте органа, осуществляющего функции и полномочия учре-

дителя, сайте учреждения либо ином сайте с учетом требований законода-

тельства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняе-

мой законом тайны. 

35. Официальное обнародование Отчета с внесенными в него измене-

ниями осуществляется в соответствии с требованиями пунктов 31 и 32 насто-

ящего Порядка. 

 

 

 

 

 

 


